
 
 

   
 

Kde domov můj aneb písnička do kufříku

Pracovní list je zaměřen na českou státní hymnu Kde domov můj. Skládá se ze 

dvou částí. Nejprve žáci vypracují aktivity před puštění videa. Poté si video pustí 

a po jeho zhlédnutí se věnují druhé části pracovního listu. 

Video: Česká státní hymna 

____________________________________________________ 
 

PŘED ZHLÉDNUTÍM VIDEA 

1. Volné psaní na téma „domov“ 

Co vás napadne, když se řekne domov? Zaznamenejte své myšlenky formou 
takzvaného volného psaní, tedy pět minut souvisle pište, cokoliv vás k tématu 
napadne. Pište ve větách (ne v bodech). Pokud vás nic nenapadne, pište si pomocné 
věty („Nic mě teď nenapadá…“), ale snažte se vrátit k tématu. Nevracejte se k již 
napsaným větám, neopravujte je a nevylepšujte. 
 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………… 

  

https://edu.ceskatelevize.cz/video/2851-ceska-statni-hymna


 
 

   
 

2. Co zabalit do kufru? 

Téma domova jste prozkoumali volným psaním. Nyní se z domova vydáte na cestu. 
Co byste si zabalili do kufru, aby se vám nestýskalo po domově? 
 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………… 

3. Písně  

Znáte nějaké písně, kde se zpívá o cestování nebo naopak o domovu? 
 

……………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………… 

4. Text hymny 

V naší státní hymně se také zpívá o domovu. Přečtěte si text a podtrhejte v něm slova, 
kterým nerozumíte nebo u kterých si nejste úplně jisti, co znamenají. 

 

Kde domov můj, 

kde domov můj? 

Voda hučí po lučinách, 

bory šumí po skalinách, 

v sadě skví se jara květ, 

zemský ráj to na pohled. 

A to je ta krásná země, 

země česká, domov můj, 

země česká, domov můj. 

Kde domov můj, 

kde domov můj? 

V kraji znáš-li Bohu milém, 

duše útlé v těle čilém, 

mysl jasnou, vznik a zdar, 

a tu sílu vzdoru zmar? 

To je Čechů slavné plémě, 

mezi Čechy domov můj, 

mezi Čechy domov můj! 



 
 

   
 

PO ZHLÉDNUTÍ VIDEA 

5. Slovníček 

Do kufru byste si mohli určitě sbalit slovníček. Podívejte se nyní na slova, která jste si 
v textu hymny podtrhli, vypište je a zkuste je s pomocí videa vysvětlit. 
 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………… 

6. Pětilístek k pojmu hymna. Zapište informace k pojmu hymna do takzvaného 
pětilístku. 

a) Podstatné jméno            
                                                       ……………………………………… 
                                                                                                                     

b) Jaká je – dvě přídavná jména: 
 
         …………………………………………        ………………………………………… 
                                                                    

c) Co dělá – tři slovesa:   
  

         …………………………………      ……………………………………     ……………………………………                          
                                       

d) Věta o čtyřech slovech k pojmu:  

 
        …………………………     …………………………     …………………………     ………………………… 

                                  
e) Jedno slovo na závěr – synonymum, pocit: 

                                      ………………………………………        

  



 
 

   
 

7. Informace do kufru 

Nyní se zaměřte přímo na českou hymnu Kde domov můj. Zapište si do kufru pět až 
deset informací, které jste o ní ve videu zjistili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

   
 

Co jsem se touto aktivitou naučil(a):

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 Autor: Michaela Čermáková;  

obrázek kufru: licence Canva Pro: https://www.canva.com/icons/MACIdbHxfGM/ a 

https://www.canva.com/icons/MADUECk7jmw/ 

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. Licenční podmínky navštivte na 

adrese [https://creativecommons.org/choose/?lang=cs]. 

https://www.canva.com/icons/MACIdbHxfGM/
https://www.canva.com/icons/MADUECk7jmw/

